

Bezoekadres De Blomboogerd 1, 4003 BX Tiel
Postadres Postbus 599, 4000 AN Tiel
T (0344) 64 90 90 F (0344) 64 90 99
E info@wsrl.nl I www.waterschaprivierenland.nl
Bank IBAN NL93 NWAB 0636 7572 69
BIC NWABNL2G



Fractie Partij voor de Dieren

Datum:	Uw kenmerk:	Ons kenmerk:	Behandeld door:
25 april 2024			
Onderwerp:			Doorkiesnummer / e-mail:
Beantwoording schriftelijke vragen ex art. 4.5 RvO AB over muskusrattenbestrijding			(0344) 64

Beste fractie,

Op 24 maart 2024 heeft uw fractie schriftelijke vragen gesteld conform artikel 4.5 lid 1 van het reglement van orde voor het algemeen bestuur 2024. De aanleiding is dat een week eerder een zwaan door een muskusrattenklem op zijn kop gewond is geraakt. Hieronder zijn deze vragen overgenomen en voorzien van een antwoord.

Vraag 1: Bent u het met ons eens dat het zeer onwenselijk is dat er andere dieren dan die het waterschap bestrijdt terechtkomen in de muskusrattenvallen?

Antwoord: Het is niet wenselijk maar in de praktijk niet altijd te voorkomen dat andere dieren dan muskusratten terechtkomen in vallen.

Vraag 2: Welke bijvangst (hoeveelheid en soort) is gewond geraakt dan wel gedood om en nabij de plek waar de zwaan in de muskusrattenklem terecht is gekomen?

Antwoord: Alleen dode bijvangst wordt geregistreerd. Het gaat dit jaar om 1 bruine rat.

Vraag 3: Aangezien de zwaan in de klem niet door WSRL is aangetroffen zou dit dier dan wel worden meegenomen in de bijvangststelling?

a. Zo nee, kan het dus zijn dat de werkelijke bijvangst hoger is dan gerapporteerd wordt?

Antwoord: Alleen dode bijvangst valt onder de definitie "bijvangst" bij de muskusrattenbestrijding en wordt geregistreerd.

Vraag 4: Hoe groot is de graafschade door muskus- en beverratten de afgelopen jaren geweest om en nabij de plek waar de zwaan in de muskusrattenklem terecht is gekomen? Kunt u dit in kosten uitdrukken?

Antwoord: Dit wordt niet apart geregistreerd. Verzakkingen als gevolg van graafschade veroorzaakt door muskusratten worden in het reguliere onderhoud meegenomen.

Vraag 5: Hoeveel muskus- en beverratten zijn de afgelopen jaren gedood om en nabij de plek waar de zwaan in de muskusrattenklem terecht is gekomen?

Antwoord: Van 2015 t/m november 2023 hebben erom en nabij de bewuste plek geen vangmiddelen gestaan. Vanaf december 2023 t/m maart 2024 zijn er drie muskusratten gevangen.

Vraag 6: Hoe vaak worden geplaatste muskusrattenklemmen gecontroleerd op de vangst van dieren?

Antwoord: Dat verschilt per situatie. Als de klemmen zijn gezet bij nieuwe speurbeelden, worden de klemmen meerdere keren per week gecontroleerd. Als het gaat om klemmen bij voorkeurslocaties (postklem) is de frequentie minder en kan oplopen tot eenmaal per drie weken.

Vraag 7: Wat is het beleid van waterschap Rivierenland rondom het aantreffen van niet beoogde vangst-dieren die levend verstrikt zijn geraakt in muskusrattenvallen (zoals de zwaan)?

Antwoord: Het welzijn van het dier staat voorop. Als het dier niet gewond is wordt het vrij gelaten. Is het dier gewond dan wordt het dier gebracht naar een opvang of de dierenambulance wordt gebeld.

Vraag 8: Wat gebeurt er met dieren die zwaargewond zijn maar nog wel levensvatbaar wanneer ze worden aangetroffen in een muskusrattenva?

a. *Bent u het eens dat in zo'n geval hulp nodig is voor het dier?*

Antwoord: Als er sprake is levensvatbaarheid, ja.

b. *Hoe ziet u hierin de rol van waterschap Rivierenland?*

Antwoord: Zie antwoord op vraag 7.

Vraag 9: Kan de bijvangst van bijvoorbeeld zwanen worden voorkomen?

a. *Zo ja, hoe kan dit worden gedaan en wordt dit ook toegepast?*

Antwoord: Nee.

b. *Zo nee, is dat ethisch gezien dan iets dat waterschap Rivierenland wil accepteren?*

Antwoord: In 2019 is door de Ledenvergadering van de Unie van Waterschappen het unanieme besluit genomen om de muskusrat terug te dringen tot aan de landsgrens en die situatie daarna in stand te houden. Uiterlijk in 2034 willen we deze situatie bereiken. Bij deze strategie worden minder dieren gedood, zijn er minder risico's met betrekking tot waterveiligheid, en worden op termijn minder kosten gemaakt dan onder reguliere bestrijding. Aanvullende redenen zijn dat er

dan ook minder bijvangst zijn en minder dieren gewond raken.

Vraag 10: De dierenambulance en het vogelrevalidatiecentrum hebben kosten gemaakt om de zwaan in de WSRL klem te redden.

a. Gaat WSRL deze kosten vergoeden?

Antwoord: Zowel met Staatsbosbeheer als met de vogelopvang is direct na het incident met de zwaan contact geweest. Tussen partijen is een afspraak ingepland, waarbij ook gesproken wordt over de onkosten dierenarts en vogelopvang in Zundert.

b. Is het college bereid structureel steun te verlenen aan wilddieropvangen in het beheersgebied zolang het daar muskusrattenvallen plaatst waarbij andere dieren als bijvangst gewond raken?

Antwoord: De huidige werkwijze is dat uit coulance de gemaakte onkosten worden vergoed.

Met vriendelijke groet,
het college van dijkgraaf en heemraden
van Waterschap Rivierenland,
de secretaris-directeur,

de waarnemend dijkgraaf,

ir. Z.C. Vonk

G.V. den Hartog

Bijlagen: geen
Afschrift: archief (zonder bijlage)